
 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  1o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 16 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 16 Ιανουαρίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη, και ώρα 14.00΄, 

συνεδρίασε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στο Δημαρχιακό Κατάστημα (Μεγάλου 

Αλεξάνδρου 97), μετά από έγγραφη πρόσκληση του κου Προέδρου με ημερομηνία 12 Ιανουαρίου 

2024, αποτελούμενη από επτά (7) μέλη (άρθρ. 55 Ν. 3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ  
• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Μέλος 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

                       Ø                       

                    

 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: ---- 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: ---- 

 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

…………………………………………………………………………………………………………... 

ΑΡΙΘΜ. 18/2024: «Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του Δήμου Φλώρινας με την 

Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία «ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.» για την «Ενίσχυση του μηχανισμού 

εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο 

Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών 

και Περάσματος». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 18ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, 

ως εξής: 

 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ                                                                    

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ                                                     

Δ/νση Καθαριότητας,            

Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος 

Ταχ. Δ/νση : M. Αλεξάνδρου 97                                                                    Προς: 

Τ.Κ. :           53100 Φλώρινα                                     κ. Βασίλειο Γιαννάκη 

Πληροφορίες : Αναγνωστόπουλος Ιωάννης                                    Δήμαρχο Φλώρινας 

Τηλ. 2385022270                                                                                      για Δημοτική Επιτροπή  

Email: dkap@cityoflorina.gr 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

 

του κου Ιωάννη Θεμ. Αναγνωστόπουλου, 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος 

του Δήμου Φλώρινας 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης του Δήμου Φλώρινας με την Ανώνυμη Εταιρεία με 

την επωνυμία «ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.» για την «Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών 

καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων 

απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών και Περάσματος». 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1) Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Φλώρινας Φ.Ε.Κ. 3140/2012 τ. Β΄, Άρθρο 13 

«Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος». 

2) Τη διάταξη του άρθρου 61 του N. 3979/2011 «Σύναψη δημοσίων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών 

καθαριότητας». 

α) Για την παροχή συγκεκριμένων υπηρεσιών συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και 

ανακυκλώσιμων υλικών, καθαριότητας κοινοχρήστων χώρων και δημοτικών κτιρίων, 

ακολουθείται η διαδικασία για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών, που 

προβλέπεται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (Α’ 64), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 

209 και 273 του Κ.Δ.Κ. (Ν. 3463/2006). 

β) Συμβάσεις που έχουν καταρτιστεί από Δήμους, μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος, με τις 

οποίες έχει ανατεθεί σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου η καθαριότητα 

κοινοχρήστων χώρων και η αποκομιδή και διαχείριση αποβλήτων, θεωρούνται νόμιμες μέχρι τη 

λήξη τους. 

3) Τη διάταξη του άρθρου 30 του N. 3536/2007 παρ. 1δ όπως προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 

24 του N. 3613/2007 «Οι ΦΟ.Δ.Σ.Α. μπορούν να εκτελούν και τη συλλογή και μεταφορά των 

στερεών αποβλήτων, εφόσον γίνει η σχετική ανάθεση από Ο.Τ.Α. της Διαχειριστικής τους 

Ενότητας». 

4) Τη διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2 Κ.Υ.Α. 2527/07.01.2009 «Μπορεί να συναφθεί και 

Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του ΦΟ.Δ.Σ.Α., ο οποίος συμβάλλεται ως μοναδικός 

αντισυμβαλλόμενος, και του αντίστοιχου Ο.Τ.Α.». 

5) Την ΚΥΑ οικ. 47490/18.12.2012 (ΦΕΚ 3390/18.12.2012 τεύχος Β’) «Οι Δαπάνες που 

προκύπτουν από την ανωτέρω διάταξη εγγράφονται στον κωδικό ΚΑ 6277.02 Δαπάνες συλλογής 

και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και ανακυκλώσιμων υλικών από ΦΟ.Δ.Σ.Α. μέσω 

Προγραμματικών συμβάσεων, όπως ορίζεται». 

6) Κατά εξαίρεση και για την αποτελεσματικότερη εκπλήρωση των σκοπών της, ο ΦΟ.Δ.Σ.Α. με 

μορφή ανώνυμης εταιρίας είναι δυνατόν να συμμετέχει, ως κύριο συμβαλλόμενο μέρος, στις 

Προγραμματικές Συμβάσεις που προβλέπει το άρθρο 225 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του N. 3463/2006 (άρθρο 30 παρ. 3β N. 3536/2007)». 

7) Το με αριθμό πρωτ. 57273/2023 έγγραφο Δήμου Φλώρινας, όπου τεκμηριώνεται η αδυναμία 

εκτέλεσης συγκεκριμένων υπηρεσιών με ίδια μέσα του Δήμου και καθορίζονται, ιδίως, το 

αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές 

παρέχονται. 

8) Την έγκριση της Βεβαίωσης Αδυναμίας (σχετικά με την αδυναμία εκτέλεσης συγκεκριμένων 

υπηρεσιών με ίδια μέσα του Δήμου) με την αριθμό 517/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής 

Δήμου Φλώρινας (ΑΔΑ: ΩΝ98ΩΗΙ-244). 

9) Το σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης που συντάχθηκε μετά από συνεργασία του Δήμου 

Φλώρινας και της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε., το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα εισήγηση. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Την ενίσχυση του μηχανισμού καθαριότητας του Δήμου Φλώρινας για το έτος 2024 (έως και 31/12/2024) για 

την αποκομιδή ανακυκλώσιμων υλικών και βιοαποβλήτων στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων 

απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες  Μελίτης, Κάτω Κλεινών και  Περάσματος του Δήμου Φλώρινας 

λόγω αδυναμίας εκτέλεσης των αντίστοιχων υπηρεσιών εξαιτίας περιορισμένου αριθμού προσωπικού που 

διαθέτει το Τμήμα Αποκομιδής Απορριμμάτων, Ανακυκλώσιμων Υλικών, Καθαρισμού Κοινοχρήστων Χώρων. 

 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Α 

Α1ο Την έγκριση υπογραφής της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου Φλώρινας και της 

ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. με θέμα «Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και 

αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων 

στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών και Περάσματος». 

Α2ο Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας κ. Βασίλειου Γιαννάκη για την υπογραφή της ανωτέρω 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

Α3ο Τον ορισμό δύο (2) Δημοτικών Συμβούλων με τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι θα συμμετέχουν 

στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Συμβάσεως (σχετικό άρθρο 8 της ανωτέρω 

Προγραμματικής Σύμβασης) αρμόδια και για την επίλυση διαφορών του παρακάτω προς έγκριση 

σχεδίου Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου (σχετικό άρθρο 19). 

Β 

Β1ο Έγκριση υπογραφής του Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου μεταξύ του Δήμου 

Φλώρινας και της ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε. για τα απορριμματοφόρο οχήματα με αριθμούς κυκλοφορίας 

ΚΗΙ 9262, ΚΗΥ 4595 και ΚΗI 9261. 

Β2ο Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας κ. Βασίλειου Γιαννάκη για την υπογραφή του ανωτέρω 

χρησιδανείου. 

 

Ακολούθως σας επισυνάπτω: 

i. το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου Φλώρινας και της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. με θέμα 

«Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων 

υλικών στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω 

Κλεινών και Περάσματος» με ενσωματωμένα ως παραρτήματα το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης και 

προϋπολογισμό των υπηρεσιών και  

ii. το σχέδιο Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου μεταξύ του Δήμου Φλώρινας και της 

ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε. για τα απορριμματοφόρο οχήματα με αριθμούς κυκλοφορίας ΚΗΙ 9262, ΚΗΥ 4595 και 

ΚΗI 9261. 

Ο Προϊστάμενος Δ/νσης 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης 

και Περιβάλλοντος 

Ιωάννης Θεμ. Αναγνωστόπουλος 
 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις 

του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και 

συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-

2024 έως 30-06-2026», τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Φλώρινας Φ.Ε.Κ. 

3140/2012 τ. Β΄, Άρθρο 13 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Περιβάλλοντος», τη διάταξη του άρθρου 61 του N. 3979/2011 «Σύναψη δημοσίων συμβάσεων 

παροχής υπηρεσιών καθαριότητας», τη διάταξη του άρθρου 30 του N. 3536/2007 παρ. 1δ όπως 

προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 24 του N. 3613/2007 «Οι ΦΟ.Δ.Σ.Α. μπορούν να εκτελούν 

και τη συλλογή και μεταφορά των στερεών αποβλήτων, εφόσον γίνει η σχετική ανάθεση από Ο.Τ.Α. 

της Διαχειριστικής τους Ενότητας», τη διάταξη του άρθρου 1 παρ. 2 Κ.Υ.Α. 2527/07.01.2009 

«Μπορεί να συναφθεί και Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του ΦΟ.Δ.Σ.Α., ο οποίος συμβάλλεται 

ως μοναδικός αντισυμβαλλόμενος, και του αντίστοιχου Ο.Τ.Α.», την ΚΥΑ οικ. 47490/18.12.2012 

(ΦΕΚ 3390/18.12.2012 τεύχος Β’) «Οι Δαπάνες που προκύπτουν από την ανωτέρω διάταξη 

εγγράφονται στον κωδικό ΚΑ 6277.02 Δαπάνες συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και 

ανακυκλώσιμων υλικών από ΦΟ.Δ.Σ.Α. μέσω Προγραμματικών συμβάσεων, όπως ορίζεται», το με 

αριθμό πρωτ. 57273/2023 έγγραφο Δήμου Φλώρινας, όπου τεκμηριώνεται η αδυναμία εκτέλεσης 

συγκεκριμένων υπηρεσιών με ίδια μέσα του Δήμου και καθορίζονται, ιδίως, το αντικείμενο των 

παρεχόμενων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή, εντός της οποίας αυτές παρέχονται, την έγκριση 

της Βεβαίωσης Αδυναμίας (σχετικά με την αδυναμία εκτέλεσης συγκεκριμένων υπηρεσιών με ίδια 

μέσα του Δήμου) με την αριθμό 517/2023 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Φλώρινας 

(ΑΔΑ: ΩΝ98ΩΗΙ-244) ,το σχέδιο Προγραμματικής Σύμβασης που συντάχθηκε μετά από 

συνεργασία του Δήμου Φλώρινας και της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε., το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα 

εισήγηση και την ανωτέρω εισήγηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)Την ενίσχυση του μηχανισμού καθαριότητας του Δήμου Φλώρινας για το έτος 2024 (έως και 

31/12/2024) για την αποκομιδή ανακυκλώσιμων υλικών και βιοαποβλήτων στο Δήμο Φλώρινας και 

σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες  Μελίτης, Κάτω Κλεινών και  Περάσματος του 

Δήμου Φλώρινας λόγω αδυναμίας εκτέλεσης των αντίστοιχων υπηρεσιών εξαιτίας περιορισμένου 

αριθμού προσωπικού που διαθέτει το Τμήμα Αποκομιδής Απορριμμάτων, Ανακυκλώσιμων Υλικών, 

Καθαρισμού Κοινοχρήστων Χώρων. 

Β)Την έγκριση υπογραφής της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου Φλώρινας και της 

ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. με θέμα «Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και 

αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις 

Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών και Περάσματος». 

 

Σ Χ Ε Δ Ι Ο   

Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α Τ Ι Κ Η Σ  Σ Υ Μ Β Α Σ Η Σ  

Φλώρινα … …………. 2024 

Αρ. πρωτ.: …… 

 

ΘΕΜΑ: Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής 

ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές 

Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών και Περάσματος. 

 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ: 

1. Δήμος Φλώρινας  

2. Ανώνυμη Εταιρία Διαχείρισης Απορριμμάτων Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

(ΔΙΑΔΥΜΑ)  

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

Η σύμβαση αυτή περιέχει στη συνέχεια τα παρακάτω άρθρα: 

Άρθρο 1   :  Νομική βάση της σύμβασης 

Άρθρο 2   :  Διάρκεια ισχύος της Σύμβασης 

Άρθρο 3   :  Αντικείμενο της Σύμβασης 

Άρθρο 4   :  Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης υπηρεσιών 

Άρθρο 5   :  Προϋπολογισμός – Χρηματοδότηση – Όροι καταβολής 

Άρθρο 6   :  Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

Άρθρο 7   :  Ρήτρες 

Άρθρο 8   :  Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

Άρθρο 9   :  Επίλυση διαφορών 

Άρθρο 10 : Τροποποίηση της Σύμβασης – Τελικές Διατάξεις 

 

Στην Κοζάνη σήμερα … ……… 2024, ημέρα ………, οι φορείς που αναφέρονται παρακάτω και θα 

καλούνται στο εξής «συμβαλλόμενοι»: 

1. Ο Δήμος Φλώρινας, ο οποίος εκπροσωπείται νόμιμα από τον κ. Βασίλειο Γιαννάκη, Δήμαρχο, 

σύμφωνα με την απόφαση με αριθμό ΧΧ/202Χ του Πρωτοδικείου Φλώρινας και την υπ’ αριθμό 

…/202… (ΑΔΑ: …) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

2. Η Ανώνυμη Εταιρεία με την επωνυμία: «Διαχείριση Απορριμμάτων Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.» 

και τον εφεξής χρησιμοποιούμενο διακριτικό τίτλο «ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.», που εδρεύει στην Κοζάνη 

και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Γενικό Διευθυντή κ. Δημοσθένη Μαυρίδη, σύμφωνα με την 

με αριθμό …/…/202… (ΑΔΑ: ……) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμό …/2024 (ΑΔΑ: ……) απόφαση Δημοτικής Επιτροπής με θέμα:  "Ενίσχυση 

του μηχανισμού εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών 

στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω 

Κλεινών και Περάσματος " 

2. Την υπ' αριθμό …/…/202… (ΑΔΑ: …) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 

ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε. με θέμα: Έγκριση υπογραφής Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της 

ΔΙΑΔΥΜΑ ΑΕ και του Δήμου Φλώρινας με θέμα: «Ενίσχυση του μηχανισμού εκτέλεσης 

υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο Φλώρινας και 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών και 

Περάσματος». 

3. Το με αρ. πρωτ. …/…-…-2024 (ΑΔΑΜ: ………….) πρωτογενές αίτημα της Δ/νσης 

Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος με θέμα: «Ενίσχυση του μηχανισμού 

εκτέλεσης υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής ανακυκλώσιμων υλικών στο Δήμο 

Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες Μελίτης, Κάτω Κλεινών 

και Περάσματος» 

4. Την με αρ. πρωτ. …/…-…-2024 (ΑΔΑ: ……, ΑΔΑΜ: ………) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης (έγκριση πρωτογενούς αιτήματος) 

5. Την από …-...-2024 υπ' αριθμό …/2024 Πράξη της Υπηρεσίας Επιτρόπου Νομού Φλώρινας 

(ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ) σχετική με το σχέδιο προγραμματικής σύμβασης (σχετ. …/…-

…-… έγγραφο του Αντιδημάρχου Οικονομικών υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας).  

 

Συμφωνούν και συναποδέχονται τα εξής: 

ΑΡΘΡΟ 1  :  Νομική βάση της σύμβασης 

Νομική βάση της παρούσης είναι το άρθρο 100 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 179 του Ν. 4555/2018, το αρ. 246 παρ. 3 του Ν. 4555/2018, το άρθρο 17 παρ. 7 του Ν. 

4071/2012, το άρθρο 225 του Ν. 3463/2006 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 3536/2007 

και τροποποιήθηκε με το άρθρο 24, παρ. 7 του Ν. 3613/2007. 

Η ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. είναι Ν.Π.Ι.Δ. και ειδικότερα διαδημοτική επιχείρηση (αρ. 269, ν. 3463/2006) με 

τη μορφή της Ανωνύμου Εταιρείας. Η λειτουργία της διέπεται από τις σχετικές διατάξεις του Ν. 

2190/1920 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4548/2018, του Ν. 3463/2006, του αρ. 30 του Ν. 

3536/2007 και του Ν. 4555/2018, όπως ισχύουν σήμερα. Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανήκει 

εξ’ολοκλήρου στους 13 Δήμους της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Κοζάνης, Εορδαίας, Βοΐου, 

Σερβίων, Βελβεντού, Φλώρινας, Αμυνταίου, Πρεσπών, Καστοριάς, Ορεστίδος, Νεστορίου, 

Γρεβενών, Δεσκάτης), κατ΄ εφαρμογή του αρ. 2 της ΚΥΑ 2527/2009 (ΦΕΚ 83Β/23-1-09) και του αρ. 

64 του Ν. 4042/2012. Αποτελεί τον Περιφερειακό Φορέα Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 

(Φο.Δ.Σ.Α.) της Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του αρ. 30 Ν. 3535/2007, του αρ. 13 

παρ. 2 Ν. 4071/2012 και του αρ. 225 Ν. 4555/2018, όπως μάλιστα αναφέρεται στην υπ΄ αριθμ. 

33281/2198/29-6-2012 (ΑΔΑ: Β4ΛΧΟΡ1Γ-ΑΜ0) Διαπιστωτική Πράξη της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ.Μακεδονίας και στο υπ΄ αριθμ.38766/15-3-2019 έγγραφο της Δ/νση 

Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας. 

Με βάση την ενσωματωμένη στο ενιαίο καταστατικό απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων 

της  ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε., σκοπός και αντικείμενο της εταιρείας είναι η εκπόνηση και εφαρμογή του 

Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Απορριμμάτων (στο εξής ΟΣΔΑ) της Περιφέρειας 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Δυτικής Μακεδονίας, σε ότι αφορά το σύνολο των φάσεων της διαχείρισης όπως:  

• την Μηχανική Αποκομιδή, συμπεριλαμβανομένης της πλύσης κάδων προσωρινής 

αποθήκευσης 

• την Μεταφορά και Μεταφόρτωση 

• την Υγειονομική Ταφή  

• την Ανάκτηση και Ανακύκλωση, συμπεριλαμβανομένης της Μηχανικής Επεξεργασίας και 

Ενεργειακής Αξιοποίησης των απορριμμάτων  

• την διαχείριση ειδικών απορριμμάτων και αποβλήτων, όπως τα ογκώδη, τα μολυσματικά 

νοσοκομειακά, τα τοξικά και επικίνδυνα κλπ. 

Για την ισχύ των όρων της παρούσας σύμβασης εφαρμόζονται οι διατάξεις της κείμενης κοινοτικής 

και εθνικής νομοθεσίας για τα στερεά απόβλητα, τις διαδημοτικές επιχειρήσεις και τις ανώνυμες 

εταιρείες, σύμφωνα με τον ισχύοντα Δημοτικό και Κοινοτικό Κώδικα. 

 

ΑΡΘΡΟ 2  :  Διάρκεια ισχύος της Σύμβασης  

Η συνολική διάρκεια ισχύος της παρούσης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής του 

έως 31/12/2024. Η διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης μπορεί να αναθεωρηθεί ή να τροποποιηθεί με 

αμοιβαία γραπτή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών. 

 

ΑΡΘΡΟ 3  :  Αντικείμενο και σκοπός της Σύμβασης 

Αντικείμενο της παρούσης είναι η ενίσχυση του μηχανισμού καθαριότητας του Δήμου Φλώρινας, 

με την παροχή από τη ΔΙΑΔΥΜΑ των εξής υπηρεσιών καθαριότητας: 

α) της μηχανικής αποκομιδής των ανακυκλώσιμων υλικών από το πρόγραμμα διαλογής στην 

πηγή (κάδοι ανακύκλωσης χαρτιών και γυαλιών) σε οικισμούς του Δήμου, 

β) της μηχανικής αποκομιδής των σύμμεικτων οικιακού τύπου απορριμμάτων από όλη την 

έκταση των Δ.Ε. Μελίτης,  Δ.Ε. Περάσματος και την μισή έκταση της Δ.Ε. Κάτω Κλεινών, 

Σκοπός της παρούσας είναι η διασφάλιση της καθαριότητας των κοινόχρηστων χώρων του 

Δήμου, μέσω της αποκομιδής των στερεών απορριμμάτων από τους κάδους απορριμμάτων, καθώς η 

ανακύκλωση μέσω της αποκομιδής τους από τους ειδικούς κάδους, βάση των αρμοδιοτήτων του 

Δήμου που περιγράφονται στο αρ. 94 Β του Ν. 3852/2010. 

 

ΑΡΘΡΟ 4  :   Χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης υπηρεσιών 

Το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των υπηρεσιών μηχανικής αποκομιδής των απορριμμάτων και 

ανακυκλώσιμων υλικών, είναι εβδομαδιαίο και παρατίθεται στο παράρτημα 1 της παρούσας.  

 

ΑΡΘΡΟ 5  :   Προϋπολογισμός – Χρηματοδότηση – Όροι καταβολής 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Το συνολικό τίμημα (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) για όλη την περίοδο της συνεργασίας 

ορίζεται σε τριακόσιες εβδομήντα μία χιλιάδες τριακόσια δεκατέσσερα ευρώ και είκοσι οχτώ 

εκατοστά του ευρώ (371.314,28€). 

Οποιαδήποτε αλλαγή στο ΦΠΑ θα βαρύνει το Δήμο και θα συμπεριληφθεί στο συνολικό 

εκάστοτε ετήσιο τίμημα της παρούσης. 

Αναλυτικά ο προϋπολογισμός σε ετήσια βάση εκτέλεσης των υπηρεσιών παρατίθεται στο 

παράρτημα 2 της παρούσας.  

Το παραπάνω ποσό θα καταβάλλεται από το Δήμο Φλώρινας στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε., σε ισόποσες 

τριμηνιαίες δόσεις, με το πέρας κάθε τριμήνου συνεργασίας (31/3,30/6, 30/9, 31/12).  

Τα ποσά αυτά θα εγγράφονται στον ΚΑΕ 20-6277.024 του ετήσιου προϋπολογισμού έτους 2024 

του Δήμου Φλώρινας. 

Στο παραπάνω τίμημα δεν περιλαμβάνεται το κόστος διαχείρισης των σύμμεικτων απορριμμάτων 

(μεταφόρτωση και υγειονομική ταφή), των ανακυκλώσιμων υλικών (μεταφόρτωση, 

επεξεργασία/διαλογή, δεματοποίηση, μεταφορά σε μονάδες ανακύκλωσης) που καταβάλλεται από 

όλους τους ΟΤΑ της Περιφέρειας στη ΔΙΑΔΥΜΑ, βάσει της από 21/4/2005 προγρ. σύμβασης όπως 

θα ισχύει την από 1/10/2009 τροποποίησή της και βάσει του αρ. 9 του Ν. 3854/2010, του αρ. 237 του 

Ν. 4555/2018 και της ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΔΑΠΠ/31606/ 930/8-4-2019. 

 

ΑΡΘΡΟ 6: Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

Α. Η ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. αναλαμβάνει: 

1. Να εξασφαλίσει την άριστη, συνεχή και ανελλιπή εκτέλεση των εργασιών αποκομιδής των 

κάδων συλλογής σύμμεικτων απορριμμάτων (πράσινοι κάδοι) στις Δ.Ε. Μελίτης, Δ.Ε. Κάτω 

Κλεινών και Δ.Ε. Περάσματος, των κάδων ανακύκλωσης που υπάρχουν σε όλους τους 

οικισμούς του Δήμου Φλώρινας καλύπτοντας το σύνολο του κόστους λειτουργίας του 

προγράμματος στο Δήμο Φλώρινας και διαθέτοντας το απαραίτητο προσωπικό (οδηγοί 

απορριμματοφόρου, πλήρωμα/εργάτες  και εποπτεία) και τα λοιπά μέσα που είναι αναγκαία. 

Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα αμείβει το προσωπικό που θα απασχολεί για την υλοποίηση των υπηρεσιών 

με βάση τη ισχύουσα κάθε φορά Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (ΕΓΣΣΕ) ή 

ευνοϊκότερη διμερή συμφωνία. Στο κόστος λειτουργίας περιλαμβάνεται το κόστος κίνησης 

και τακτικής συντήρησης των οχημάτων συλλογής.  

2. Να συνεργαστεί με τις αρμόδιες υπηρεσίες, υπευθύνους και υπαλλήλους του Δήμου 

Φλώρινας για την ανάπτυξη επιπλέον θέσεων κάδων ανακύκλωσης υλικών (εφόσον διαθέτει 

ή προμηθευτεί κάδους ανακύκλωσης ο Δήμος Φλώρινας) σε κατάλληλα σημεία των οικισμών 

του Δήμου. 

3. Να περισυλλέγει τα σύμμεικτα απορρίμματα και τα ανακυκλώσιμα υλικά υπό την 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

προϋπόθεση ότι αυτά βρίσκονται μέσα στους κάδους συλλογής ή και δίπλα από αυτούς. Θα 

εξυπηρετούνται με ειδικό δρομολόγιο την αποκομιδή των απορριμμάτων πανηγυριών ή 

άλλων εκδηλώσεων, που λαμβάνουν χώρα στους οικισμούς των Δ.Ε.. Επιπλέον αναλαμβάνει 

την εξυπηρέτηση όλων των κάδων για την ανακύκλωση χαρτιού που υπάρχουν σε υπηρεσίες, 

σχολεία και φορείς του Δήμου Φλώρινας, καθώς και την αποκομιδή χαρτοκιβωτίων από 

συγκεκριμένα σημεία μεγάλης παραγωγής όπως π.χ. super markets, βιομηχανίες/βιοτεχνίες, 

εμπορικοί δρόμοι, λαϊκές αγορές κλπ. Η αποκομιδή των σύμμεικτων απορριμμάτων και των 

ανακυκλώσιμων υλικών θα γίνεται καθημερινά κατά την πρωινή ή απογευματινή βάρδια, 

βάση σταθερά επαναλαμβανόμενων δρομολογίων. Υπεύθυνοι για την εποπτεία και τον 

συντονισμό των προγραμμάτων αποκομιδής (ενημερώνοντας τον υπεύθυνο της ΔΙΑΔΥΜΑ) 

θα είναι υπάλληλος της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος του 

Δήμου Φλώρινας καθώς και ο αρμόδιος αιρετός. Στόχος είναι η καλύτερη παροχή των 

υπηρεσιών με τη βέλτιστη εξυπηρέτηση όλων των οικισμών του Δήμου Φλώρινας. 

4. Για την μηχανική αποκομιδή των σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δ.Ε., το προσωπικό της 

ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. θα χρησιμοποιεί τα απορριμματοφόρα οχήματα  με αριθμό κυκλοφορίας 

ΚΗΥ 4595 τύπου πρέσα (12 m3) και ΚΗΙ 9261 τύπου πρέσα (16 m3) τα οποία θα 

παραχωρηθούν κατά χρήση από το Δήμο Φλώρινας στη ΔΙΑΔΥΜΑ, με βάση τους όρους 

χρησιδανείου του Παραρτήματος 3 της παρούσας. Τα οχήματα που θα παραχωρηθούν κατά 

χρήση από το Δήμο Φλώρινας στη ΔΙΑΔΥΜΑ θα μπορούν κατά την διάρκειας της σύμβασης 

να αντικατασταθούν με άλλα οχήματα, με την προϋπόθεση ότι θα έχει προηγηθεί η έγκριση 

τροποποίησης του υφιστάμενου χρησιδανείου. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα έχει διαθέσιμο ένα εφεδρικό 

απορριμματοφόρο που θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την εφαρμογή του προγράμματος 

αποκομιδής σε περίπτωση βλάβης και ακινησίας οποιουδήποτε από τα οχήματα 

παραχωρηθούν σε αυτήν κατά χρήση. Οπότε η ΔΙΑΔΥΜΑ θα μπορεί να χρησιμοποιήσει και 

δικά της οχήματα απορριμματοφόρα για την καλύτερη εξυπηρέτηση και απόδοση του 

προγράμματος αποκομιδής. 

5. Για την μηχανική αποκομιδή των ανακυκλώσιμων υλικών το προσωπικό της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. 

θα χρησιμοποιεί το ειδικό απορριμματοφόρο όχημα ανακύκλωσης τύπου πρέσας 16 m3 (με 

αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΙ 9262), το οποίο ανήκει στο Δήμο Φλώρινας. Το απορριμματοφόρο 

αυτό παραχωρήθηκε στο Δήμο Φλώρινας από την ΕΕΑΑ Α.Ε. (συμβολαιογραφική πράξη 

5425/10-4-2009) και προβλέπεται να παραχωρηθεί κατά χρήση στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. 

(σύμφωνα με το υπ΄ αριθμ. 28952/22-9-2009 έγγραφο/σύμφωνη γνώμη της ΕΕΑΑ Α.Ε. προς 

το Δήμο Φλώρινας), κατόπιν υπογραφής ιδιωτικού συμφωνητικού σύστασης χρησιδανείου 

μεταξύ των δύο συμβαλλομένων (Παράρτημα 3). Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα έχει διαθέσιμο ένα 

εφεδρικό απορριμματοφόρο που θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την εφαρμογή του 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

προγράμματος αποκομιδής σε περίπτωση βλάβης και ακινησίας οποιουδήποτε από τα 

οχήματα παραχωρηθούν σε αυτήν κατά χρήση. Οπότε η ΔΙΑΔΥΜΑ θα μπορεί να 

χρησιμοποιήσει και δικά της οχήματα απορριμματοφόρα για την καλύτερη εξυπηρέτηση και 

απόδοση του προγράμματος αποκομιδής. 

6. Να εκκενώνει τα φορτία που συλλέγει στις εγκαταστάσεις μεταφόρτωσης του Περιφερειακού 

ΟΣΔΑ της Δ. Μακεδονίας (ΤΜΔΑ Φλώρινας) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

προγραμματική σύμβαση της 21/4/2005, «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤ. 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ», όπως αυτή ισχύει μετά την από 1/10/2009 τροποποίησή της. 

7. Να εκδίδει και να αποστέλλει στο Δήμο Φλώρινας τα κατάλληλα παραστατικά για την 

πληρωμή του τιμήματος. Η αποπληρωμή των τιμολογίων θα γίνεται το αργότερο μέχρι την 

τελευταία ημέρα του επομένου μήνα που παρέχονται οι υπηρεσίες ή το αργότερο εντός ενός 

μηνός από την παραλαβή του παραστατικού πληρωμής που θα αποστέλλει η ΔΙΑΔΥΜΑ. Σε 

αντίθετη περίπτωση, η ΔΙΑΔΥΜΑ διατηρεί το δικαίωμα για άμεση παύση των παρεχόμενων 

υπηρεσιών της, κατόπιν έγγραφης ενημέρωσης του Δήμου. 

8. Να τηρεί τους συμβατικούς όρους της παρούσης. 

Β. Ο συμβαλλόμενος Δήμος Φλώρινας αναλαμβάνει : 

1. Να καταβάλει την αμοιβή στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. για την παροχή των υπηρεσιών αποκομιδής. 

2. Να παραχωρεί κατά χρήση στη ΔΙΑΔΥΜΑ τα απορριμματοφόρα οχήματα (ΚΗΥ 4595, ΚΗΙ 

9261, ΚΗΙ 9262), τα οποία θα χρησιμοποιεί το προσωπικό της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. για όση 

διάρκεια ισχύει η παρούσα σύμβαση, προκειμένου να χρησιμοποιείται για τις εργασίες 

αποκομιδής σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δ.Ε. και ανακυκλώσιμων υλικών σε όλο το 

Δήμο Φλώρινας. Τα οχήματα πρέπει να λειτουργούν άρτια και να πληρούν όλες τις 

προϋποθέσεις ασφαλούς κίνησης. Επίσης, θα πρέπει να έχει διαθέσιμο ένα εφεδρικό 

απορριμματοφόρο που θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την εφαρμογή του προγράμματος 

αποκομιδής σε περίπτωση βλάβης και ακινησίας οποιουδήποτε από τα οχήματα 

παραχωρηθούν κατά χρήση στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. Η χρήση του εφεδρικού οχήματος θα 

πραγματοποιείτε μετά από τον κατάλληλο συντονισμό και προσαρμογή των προγραμμάτων 

αποκομιδής, για την εξυπηρέτηση του σκοπού αυτού. 

3. Να καλύπτει όλες τις αναλώσιμες δαπάνες συντήρησης και επισκευής των 

απορριμματοφόρων, όπως ανταλλακτικά, αναλώσιμα, λιπαντικά, υπηρεσίες επισκευής και 

συντήρησης από τρίτους, που κατά χρήση θα παραχωρήσει στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.. 

4. Να καλύπτει τις πάγιες δαπάνες των απορριμματοφόρων (τέλη κυκλοφορίας, ασφάλιστρα, 

ηλεκτρ. ταχογράφος κλπ) που κατά χρήση θα παραχωρήσει στη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.. 

5. Να επιλέγει και να τοποθετεί στους οικισμούς στα σημεία που κρίνει ως κατάλληλα, τους 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

κάδους συλλογής σύμμεικτων απορριμμάτων και τους κάδους συλλογής ανακυκλώσιμων 

υλικών.  

6. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ανεπάρκεια ή κακή εκτέλεση των υπηρεσιών της ΔΙΑΔΥΜΑ, 

ο Δήμος Φλώρινας αρχικά θα ενημερώνει εγγράφως τη ΔΙΑΔΥΜΑ και αν δεν υπάρξει 

συμμόρφωση εντός τριών (3) ημερών, ο Δήμος Φλώρινας μπορεί να καταγγείλει τη σύμβαση 

στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.) του επόμενου άρθρου 8 της παρούσης 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

7. Να εποπτεύει και να συντονίζει τα προγράμματα αποκομιδής ενημερώνοντας τη ΔΙΑΔΥΜΑ, 

για τις τυχόν αλλαγές που επιθυμεί ο Δήμος Φλώρινας προς βελτίωση των παρεχόμενων 

υπηρεσιών.  

8. Να συνεργαστεί με τη ΔΙΑΔΥΜΑ για την υλοποίηση καμπάνιας ενημέρωσης και 

ευαισθητοποίησης των δημοτών για την συμμετοχή τους στο πρόγραμμα χωριστής συλλογής 

ανακυκλώσιμων υλικών. 

9. Να τηρεί τους συμβατικούς όρους της παρούσης. 

ΑΡΘΡΟ 7 :  Ρήτρες  

Τα συμβαλλόμενα μέρη οφείλουν να εφαρμόζουν τους όρους της παρούσας σύμβασης. Η 

παράβαση οπουδήποτε από τους όρους  της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης ή η παράβαση 

νόμου ή της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών από ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δίνει 

το δικαίωμα στο άλλο να ζητήσει κάθε θετική ή αποθετική ζημιά. Ειδικότερα σε περίπτωση 

παράβασης των όρων της σύμβασης θα επιβάλλονται συγκεκριμένες ποινικές ρήτρες ύψους 

πεντακοσίων ευρώ (500,00€) το μήνα. Οι ρήτρες αυτές θα εξειδικεύονται με αποφάσεις της Κοινή 

Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.) του επόμενου άρθρου 8 της παρούσης Προγραμματικής 

Σύμβασης. 

ΑΡΘΡΟ 8  :  Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης (Κ.Ε.Π.) 

Με βάση τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας συνιστάται Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 

(Κ.Ε.Π.) της Συμβάσεως, που αποτελείται από τρία (3) μέλη: Ένα (1) μέλος από τη ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. 

και δύο (2) μέλη από το Δήμο Φλώρινας.  

Έργο της Κ.Ε.Π. είναι η εποπτεία της ορθής εφαρμογής της παρούσης και η επίλυση των 

θεμάτων που προκύπτουν κατά την υλοποίησή της, με γνώμονα την προστασία του περιβάλλοντος 

και της δημόσιας υγείας. 

Η Κ.Ε.Π. παρεμβαίνει και επιδιώκει την επίλυση των διαφορών μεταξύ των συμβαλλομένων 

μερών. Η Κ.Ε.Π. συγκαλείται στην πρώτη συνεδρίαση της σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την 

υπογραφή της παρούσης και συνεδριάζει στα γραφεία της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. Πρόεδρος της Κ.Ε.Π. 

ορίζεται ο εκπρόσωπος της ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε.. 

 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

ΑΡΘΡΟ 9  :  Επίλυση διαφορών 

Συμφωνείται ότι αρμόδια για την επίλυση τυχόν διαφορών που θα προκύψουν από την αθέτηση 

των όρων της παρούσης είναι η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του άρθρου 8 της παρούσης 

Προγραμματικής Σύμβασης. Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων που αφορά την εκτέλεση 

και ερμηνεία της παρούσης και που δεν θα διευθετείται από την Κ.Ε.Π. θα επιλύεται αποκλειστικά 

από τα αρμόδια δικαστήρια Κοζάνης οποιουδήποτε βαθμού και δικαιοδοσίας.  

ΑΡΘΡΟ 10  :  Τροποποίηση της Σύμβασης – Τελικές Διατάξεις 

Καμία τροποποίηση των όρων της παρούσας σύμβασης δεν αναγνωρίζεται χωρίς την έγγραφη 

σύμφωνη γνώμη των συμβαλλομένων μερών. Τροποποίηση των όρων της παρούσας με βάση 

οποιαδήποτε αλλαγή του νομοθετικού πλαισίου επέρχεται χωρίς να επηρεάζεται η ισχύς της 

παρούσης. 

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος 

ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς τη σύμβαση ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που 

προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως 

παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαιώματα ή απαλλαγή από υποχρέωσή τους ή 

αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη που δεν αναγνωρίζονται από αυτή τη σύμβαση.    

Ρητά συμφωνείται ότι όλοι οι όροι του παρόντος είναι ουσιώδεις, η δε παράβαση οποιουδήποτε 

όρου του παρόντος παρέχει το δικαίωμα, ύστερα από εξώδικη πρόσκληση, της λύσης της παρούσας 

σύμβασης από υπαιτιότητα της άλλης πλευράς.  

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη και προς απόδειξη 

αναγνώστηκε η σύμβαση αυτή και υπογράφηκε σε 4 αντίτυπα και διαβιβάστηκαν από 2 αντίτυπα στα 

συμβαλλόμενα μέρη. 

Για το Δήμο Φλώρινας 

Ο Δήμαρχος 

Βασίλειος Γιαννάκης 

Για τη ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ.  Α.Ε. 

Ο Γενικός Δ/ντης 

Δημοσθένης Μαυρίδης 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των υπηρεσιών αποκομιδής των σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δ.Ε. 

και των ανακυκλώσιμων υλικών, γίνεται επαναλαμβανόμενα σε εβδομαδιαία βάση και 

παρουσιάζεται στο παρακάτω πίνακα. 

  Τομέας Αποκομιδής 

Δ.Ε. Δευτέρα Τρίτη Τετάρτη Πέμπτη Παρασκευή Σάββατο 

ΜΕΛΙΤΗΣ  

1ο πλήρωμα 

(1/2) 

1ο πλήρωμα 

(1/2)  

1ο πλήρωμα 

(1/2) 

1ο πλήρωμα 

(1/2) 

 

ΠΕΡΑΣΜΑΤΟΣ   

2ο πλήρωμα 

(1/2) 

1ο πλήρωμα 

(1/2)  

2ο πλήρωμα 

(1/2) 

2ο πλήρωμα 

(1/2) 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

 

  Τομέας Αποκομιδής 

  Δευτέρα Τρίτη Τετάρτη Πέμπτη Παρασκευή 

ΧΑΡΤΙΑ Α1, Β Α2 Α2, Γ Α2 Α1, Δ 

ΓΥΑΛΙΑ   Α1 (1η Εβδ/μήνα)  Β, Γ, Δ (2η Εβδ/μήνα) 

      
Τομέας 

     
Α1 Οικισμοί Δ.Ε. Φλώρινας (όλα τα σημεία) 

  
Α2 Πόλη Φλώρινας (κέντρο, εμπορικά καταστήματα) 

  
Β Οικισμοί Δ.Ε. Μελίτης 

  
Γ Οικισμοί Δ.Ε. Περάσματος 

  
Δ Οικισμοί Δ.Ε. Κάτω Κλεινών 

  
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΑΠΟ ΔΙΑΔΥΜΑ ΑΝΑ ΕΤΟΣ 

για την ενίσχυση του μηχανισμού καθαριότητας στην αποκομιδή ανακυκλώσιμων υλικών και 

βιοαποβλήτων στο Δήμο Φλώρινας και σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δημοτικές Ενότητες 

Μελίτης, Κάτω Κλεινών και Περάσματος του Δήμου Φλώρινας 

 ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 

€/έτος,           

χωρίς 

ΦΠΑ 

ΚΙΝΗΣΗΣ 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

km/έτος1 70.000,00 

35.525,00 
lt/km (μέση κατανάλωση 

απορριμματοφόρου) 
0,35 

€/lt (μέση τιμή χωρίς ΦΠΑ) 1,45 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Οδηγός απορριμματοφόρου 4 

74.000,00 Μικτό κόστος πλήρους ετήσιας 

απασχόλησης1 
18.500 

Εργάτης πλήρωμα απορριμματοφόρου 8 

140.000,00 Μικτό κόστος πλήρους ετήσιας 

απασχόλησης2 
17.500 

ΚΑΤΩ ΚΛΕΙΝΩΝ  

2ο πλήρωμα 

(1/2)   

2ο πλήρωμα 

(1/2)  

 

      

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Λοιπά έξοδα προσωπικού3 
14% κόστους 

προσωπικού 
29.960,00 

ΔΙΑΔΥΜΑ Παρακολούθηση σύμβασης4 

8% κόστους 

κίνησης & 

προσωπικού 

19.962,00 

ΣΥΝΟΛΟ - 299.447,00 

ΦΠΑ 24% 71.867,28 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ - 371.314,28 

 

1 Υπολογίζεται μικτό μηνιαίο κόστος 1.250 € για 14 μισθούς, συν κάλυψη 25 ημέρες 

αδειών. 

2 Υπολογίζεται μικτό ημερήσιο κόστος 35,00 €, πλέον των εισφορών εργοδότη 

(27,95%), για 26 ημερομίσθια ανά μήνα, για 14 μήνες, συν κάλυψη 25 ημέρες 

αδειών. 

3 Περιλαμβάνει το κόστος για Ιατρό εργασίας, Τεχνικό ασφαλείας, ΜΑΠ, 

Αναλώσιμα, Εργολαβικό όφελος, κλπ. 

4 Περιλαμβάνει το κόστος της ΔΙΑΔΥΜΑ για την απασχόληση προσωπικού για την 

οργάνωση, επίβλεψη, συντονισμό, παρακολούθηση των υπηρεσιών της σύμβασης 

και την εφεδρεία σε τεχνικό/κινητό εξοπλισμό για την απρόσκοπτη λειτουργία και 

εξυπηρέτηση της σύμβασης. 

 

Γ)Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας κ. Βασίλειου Γιαννάκη για την υπογραφή της 

ανωτέρω Προγραμματικής Σύμβασης. 

Δ) Τον ορισμό των κ.κ. Αντωνιάδη Λάζαρου και Θεοφανίδη Δημήτριου, Αντιδημάρχων Φλώρινας, με 

αναπληρωτές τους, τους κ.κ. Ρόζα Κωνσταντίνο και Χάτζιο Μιχαήλ, Αντιδημάρχους Φλώρινας, οι 

οποίοι θα συμμετέχουν στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Συμβάσεως (σχετικό άρθρο 8 

της ανωτέρω Προγραμματικής Σύμβασης) αρμόδια και για την επίλυση διαφορών του παρακάτω 

προς έγκριση σχεδίου Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου (σχετικό άρθρο 19). 

Ε) Την έγκριση υπογραφής του Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου μεταξύ του 

Δήμου Φλώρινας και της ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ. Α.Ε. για τα απορριμματοφόρο οχήματα με αριθμούς 

κυκλοφορίας ΚΗΙ 9262, ΚΗΥ 4595 και ΚΗI 9261. 

 

ii. Σχέδιο Ιδιωτικού Συμφωνητικού Σύστασης Χρησιδανείου 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΧΡΗΣΙΔΑΝΕΙΟΥ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία δεκτά τα ακόλουθα: 

1. Ο Δήμος Φλώρινας έχει στην αποκλειστική κυριότητα, νομή και κατοχή της απορριμματοφόρα 

φορτηγά κλειστά οχήματα ιδιωτικής χρήσης, με αριθμό κυκλοφορίας με αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΥ 

4595, ΚΗI 9261 και ΚΗΙ 9262. 

2. Ο Δήμος Φλώρινας έτσι παραχωρεί – με το παρόν - τη  χρήση και εκμετάλλευση των 

προπεριγραφέντων αυτοκινήτων στην ΔΙΑΔΥΜΑ άνευ ανταλλάγματος, για χρονικό διάστημα για 

όσο χρονικό διάστημα θα βρίσκεται σε ισχύ η παρούσα σύμβαση. 

3. Η ΔΙΑΔΥΜΑ, μέσω του προσωπικού της, θα χρησιμοποιήσει τα απορριμματοφόρα για την 

συλλογή και μεταφορά σύμμεικτων απορριμμάτων στις Δ.Ε., και των ανακυκλώσιμων υλικών που 

αναφέρονται στην παρούσα Προγραμματική Σύμβαση. Ειδικότερα τα οχήματα της παρ. 1 του 

παρόντος, θα οδηγούν Οδηγοί Γ΄ κατηγορίας, οι οποίοι διαθέτουν τα απαιτούμενα προσόντα και 

άδειες οδήγησης (κάρτα ηλεκτρονικού ταχογράφου, Π.Ε.Ι. κλπ). Επίσημη κατάσταση από την 

Κ.Ε.Π. με τους επιλεγμένους οδηγούς θα προσκομίζεται στο Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης 

Οχημάτων, της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Περιβάλλοντος του Δήμου Φλώρινας. 

Η αλλαγή των επιλεγμένων οδηγών είναι δυνατή με την έκδοση νέας κατάστασης οδηγών από την 

Κ.Ε.Π. η οποία θα είναι και η μόνη σε ισχύ. Οι οδηγοί οφείλουν να αναφέρουν έγκαιρα και 

εγγράφως στο Δήμο Φλώρινας κάθε είδος βλάβης ή δυσλειτουργία των απορριμματοφόρων. 

4. Η ΔΙΑΔΥΜΑ δεν δικαιούται να κάνει χρήση του κάθε αυτοκινήτου διαφορετική από την κατά τα 

ανωτέρω συμφωνηθείσα. 

5. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα μεριμνά ώστε να χρησιμοποιεί το κάθε αυτοκίνητο με τη δέουσα προσοχή και 

επιμέλεια και να τηρεί τους κανόνες οδικής κυκλοφορίας. 

6. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα καλύπτει τις δαπάνες κίνησης των απορριμματοφόρων (καύσιμα και βελτιωτικό 

καυσίμων). 

7. Ο Δήμος Φλώρινας θα συντηρεί και επισκευάζει τα οχήματα (λιπαντικά, ανταλλακτικά, επισκευές, 

αποκαταστάσεις φθορών – βλαβών κλπ), σύμφωνα με τις οδηγίες του κατασκευαστή. Συνακόλουθα, 

είναι υποχρεωμένος να τηρεί και ενημερώνει καρτέλα συντήρησης του απορριμματοφόρου, την 

οποία θα θέτει στην διάθεση των υπαλλήλων της ΔΙΑΔΥΜΑ. Σε περίπτωση που δεν γίνεται ορθή 

συντήρηση ή διαπιστωθούν ελλείψεις σε αυτήν, η ΔΙΑΔΥΜΑ δια του προσωπικού της δύναται να 

αρνηθεί/αναστείλει την εκτέλεση της υπηρεσίας που ανέλαβε, επικολλώντας λόγους ασφαλείας 

εφόσον τους τεκμηριώσει κατάλληλα. 

8. Απαγορεύεται η χρήση του κάθε απορριμματοφόρου κατά παράβαση του νόμου ή του παρόντος. 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

9. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα ειδοποιεί τον χρήστη για οποιοδήποτε πρόστιμο, κατάσχεση, δήμευση, ποινή, 

κλπ. συνεπεία τροχαίας παράβασης ή παράβασης άλλων νόμων, εντολών ή κανόνων οποιουδήποτε 

διοικητικού οργάνου ή υπηρεσίας, ευθυνόμενος και σε αποκατάσταση κάθε ζημιάς της  εξ αυτού του 

λόγου. 

10. Η ΔΙΑΔΥΜΑ υποχρεούται να καταβάλει αμέσως τις δαπάνες και επιβαρύνσεις από παραβάσεις 

του Κ.Ο.Κ.. 

11. Η ΔΙΑΔΥΜΑ πρέπει να έχει πάντοτε υπό τον έλεγχό της το κάθε απορριμματοφόρο και να 

ειδοποιεί αμέσως τον χρήστη σε περίπτωση κατά την οποία έχασε, για οποιονδήποτε λόγο, τον 

έλεγχο ή την κατοχή του. 

12. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα επιδεικνύει κάθε επιμέλεια και θα λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για την 

εξασφάλιση των δικαιωμάτων του χρήστη επί του κάθε απορριμματοφόρου (κυριότητας, 

ασφαλιστικής αποζημίωσης, κλπ.), ευθυνόμενη άλλως σε αποζημίωση.  

13. Η ΔΙΑΔΥΜΑ βαρύνεται με ολόκληρο το κόστος αποκατάστασης ζημιών είτε στο 

παραχωρούμενο αυτοκίνητο είτε προς τρίτους από αιτίες για τις οποίες υπήρξε υπαίτια. Καθ' όλη την 

διάρκεια της σύμβασης δικαιούχος του ασφαλίσματος σε περίπτωση επέλευσης  ατυχήματος ορίζεται 

ο Δήμος. 

14. Η ΔΙΑΔΥΜΑ ρητά αναγνωρίζει, συνομολογεί και αποδέχεται ότι εφόσον οδηγεί το αυτοκίνητο 

πρόσωπο εξουσιοδοτημένο ή μη από αυτόν ευρισκόμενος σε μέθη ή κάτω από την επήρεια 

βαρβιτουρικών ή κάθε είδους ναρκωτικών, το αυτοκίνητο δεν καλύπτεται από την ασφάλιση και 

είναι έτσι υπεύθυνη για κάθε ζημιά σε αυτό ή σε τρίτους. 

15. Η ΔΙΑΔΥΜΑ θα φέρει όλες τις δαπάνες για την αποκατάσταση των τυχόν προκληθησομένων 

από τη κακή χρήση του ζημιών του κάθε παραχωρούμενου απορριμματοφόρου. 

16. Ο Δήμος Φλώρινας και η ΔΙΑΔΥΜΑ θα ελέγχουν την κατάσταση του κάθε παραχωρούμενου 

αυτοκινήτου, οποτεδήποτε το κρίνουν σκόπιμο, προκειμένου να διαπιστώνουν την εύρυθμη 

λειτουργία του και την τήρηση των όρων του παρόντος, της χρησαμένης υποχρεωμένης να της 

παρέχει ελεύθερη πρόσβαση προς τούτο. Οποτεδήποτε διαπιστωθεί ότι σε κάποιο από τα 

παραχωρούμενα οχήματα απαιτείται να γίνουν εργασίες συντήρησης, επισκευής, αποκατάστασης 

κλπ, ο Δήμος Φλώρινας οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες άμεσα, προκειμένου να 

εκτελείται ορθώς το πρόγραμμα αποκομιδής. 

17. Ο Δήμος Φλώρινας δηλώνει ότι για την ασφάλεια του κάθε απορριμματοφόρου διαθέτει χώρο 

στάθμευσης αυτού, περιφραγμένο και φυλασσόμενο στο αμαξοστάσιό του. Η ΔΙΑΔΥΜΑ δηλώνει 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ



 

 

ότι για τη λειτουργία του κάθε απορριμματοφόρου θα διαθέτει το απαιτούμενο κατάλληλο 

προσωπικό (οδηγό με άδεια οδήγησης κατηγορίας Γ' και πλήρωμα φορτοεκφόρτωσης-εκκένωσης 

κάδων). 

18. Ο Δήμος διατηρεί ακέραιο το δικαίωμα να καταγγείλει την παρούσα μονομερώς και ατύπως. Η 

ΔΙΑΔΥΜΑ οφείλει να παραδώσει αυτό πάραυτα, χωρίς φθορές ή μεταβολές που δεν προέρχονται 

από την συμφωνημένη χρήση.  

19. Διαφορές μεταξύ των συμβαλλόμενων που αφορούν στην ερμηνεία ή την εφαρμογή της 

σύμβασης αυτής θα λύνονται από την Κ.Ε.Π. του αρ. 8 και τους όρους του αρ. 9 της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

20. Οποιαδήποτε τροποποίηση οιουδήποτε όρου του παρόντος παραρτήματος ισχύει μόνον εφόσον 

συνομολογηθεί εγγράφως και μόνον έτσι αποδεικνύεται αποκλειομένου οιουδήποτε άλλου 

αποδεικτικού μέσου και αυτού ακόμα του όρκου.  

Όλοι οι όροι της παρούσας σύμβασης συμφωνούνται ουσιώδεις. Οι αναλαμβανόμενες με το παρόν 

υποχρεώσεις της ΔΙΑΔΥΜΑ αναφέρονται περιοριστικά και όχι ενδεικτικά. Οποιαδήποτε εκτός των 

παραπάνω πρόσθετη παροχή από τον Δήμος προς την ΔΙΑΔΥΜΑ κατά την διάρκεια της σύμβασης 

δεν δημιουργεί σχετικό δικαίωμα υπέρ αυτής και θα μπορεί να διακόπτεται οποτεδήποτε χωρίς η 

ΔΙΑΔΥΜΑ να δικαιούται αποζημίωσης ή δικαιώματος καταγγελίας της παρούσας. Η τυχόν μη 

έγκαιρη άσκηση οιουδήποτε των εκ της παρούσης σύμβασης δικαιωμάτων από οποιονδήποτε των 

συμβαλλομένων μερών, σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί ως σιωπηρή παραίτηση από 

αυτό. 

Για το Δήμο Φλώρινας 

Ο Δήμαρχος 

Βασίλειος Γιαννάκης 

Για τη ΔΙ.Α.ΔΥ.ΜΑ.  Α.Ε. 

Ο Γενικός Δ/ντης 

Δημοσθένης Μαυρίδης 

 

ΣΤ)Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου Φλώρινας κ. Βασίλειου Γιαννάκη για την υπογραφή του 

ανωτέρω χρησιδανείου. 

 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 18/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 18-01-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 

ΑΔΑ: 96ΑΛΩΗΙ-Ξ6Γ


		2024-01-24T12:37:31+0200
	Athens




